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THỒNG Tư 
Quy định xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam" 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003, Luật Sửa đổi, bỏ sung 
một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005 và năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngàỵ 26/7/2017 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tố chức của Bộ Tài chính; 

Cản cứ Nghị định sỗ 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chỉnh phủ quy 
định chi tiết thỉ hành một sổ điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng, 
Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định xét tặng Kỷ niệm chương "Vỉ sự 

nghiệp Tài chỉnh Việt Nam • 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Thông tư này quy định về nguyên tắc, đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục 

đê nghị, quyêt định tặng, tô chức trao tặng và quyên lợi, trách nhiệm của cá nhân 
được tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam". 

Điều 2. Đối tưọng áp dụng 
1. Các cá nhân thuộc đối tượng xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tài 

chính Việt Nam". 
2. Bộ Tài chính và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan đến việc đề nghị 

xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam". 

Điều 3. Kỷ niệm chưong "Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam" 
1. Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam" (sau đây gọi tắt là 

Kỷ niệm chương) là hình thức tặng thưởng của Bộ Tài chính để ghi nhận thành 
tích, sự công hiên của các cá nhân đã có nhiêu đóng góp cho sự nghiệp xây dựng 
phát triển ngành Tài chính Việt Nam. 

2. Kỷ niệm chương có biểu tượng, hình dáng, kích cỡ, màu sắc thể hiện đặc 
trưng của ngành Tài chính Việt Nam, phù hợp với quy định chung của Nhà nước 
kèm theo Kỷ niệm chương là Giấy chứng nhận tặng Kỷ niệm chương "Vì sự 
nghiệp Tài chính Việt Nam . 

Điều 4. Nguyên tắc xét tặng Kỷ niệm chương 
1- Kỷ niệm chương được xét tặng, hoặc truy tặng một lần cho cá nhân có đủ 

điều kiện, tiêu chuẩn; không xét tặng cho những cá nhân đã được tặng Huy chương 
"Vì sự nghiệp Tài chính Việt Nam". 
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2. Kỷ niệm chương được xét tặng mỗi năm một lần vào tháng 8 hàng năm, 
trừ trường hợp đột xuất do Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định. 

, 3. Việc xét tặng Kỷ niệm chương phải được thực hiện đúng đối tượng, tiêu 
chuân, trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư này. 

Chương II 
ĐÓI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG KỶ NIỆM CHƯƠNG 

Điểu 5. Đối tượng xét tặng Kỷ niệm chương 
1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã và đang công tác trong 

các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Tài chính, hoặc đang làm công tác tài chính, kế 
toán, gồm: 

a) Cán bộ, công chức, viên chức, người ỉao động công tác tại các cơ quan, 
đơn vị, doanh nghiệp thuộc, trực thuộc Bộ Tài chính; 

b) Công chức, viên chức, người lao động công tác tại các cơ quan, đơn vị 
thuộc Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

c) Công chức công tác tại các Phòng Tài chính - Kế hoạch của ƯBND các 
thành phố trực thuộc tỉnh, quận, huyện, thị xã thuộc các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương (sau đây gọi chung là Phòng Tài chính huyện); 

d) Công chức làm công tác tài chính, kế toán tại ƯBND các xã, phường, thị 
trấn; 

đ) Công chức đang làm công tác tài chính, kế toán tại các Vụ Tài chính, Cục 
Tài chính của các Bộ, ngành, các cơ quan Trung ương; Vụ Tài chính, Cục Tài 
chính của các Tống cục thuộc các Bộ. 

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tài chính hy 
sinh trong khi làm nhiệm vụ được công nhận Liệt sỹ. 

3. Cá nhân có thành tích trong việc lãnh đạo, chỉ đạo góp phần vào sự 
nghiệp xây dựng, phát triển ngành Tài chính Việt Nam, gồm: 

a) Lãnh đạo Đảng và Nhà nước; Lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội ở 
Trung ương (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Tông 
Liên đoàn lao động Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông 
dân Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam); 

b) Lãnh đạo các bộ, ban, ngành ở Trung ương, gồm: Bộ trưởng, Thứ trưởng 
(và tương đương) phụ trách công tác tài chính; 

c) Lãnh đạo tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Bí thư, Phó Bí thư tỉnh 
ủy, thành ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch 
Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố). 

4. Cá nhân là người Việt Nam ở nước ngoài hoặc người nước ngoài có nhiều 
đỏng góp cho sự nghiệp xây dựng, phát triển ngành Tài chính Việt Nam. 

5. Các trường hợp đặc biệt khác theo đề nghị của các vụ, cục, đơn vị thuộc 
Bộ Tài chính, Sở Tài chính các tỉnh, thành phố và Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen 
thưởng Bộ Tài chính. 



Điều 6. Đối tượng không, hoặc chưa được xét tặng Kỷ niệm chương 
1. Không xét tặng Kỷ niệm chương đổi với các cá nhân đã bị kỷ luật buộc 

thôi việc, bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 
2. Chưa xét tặng Kỷ niệm chương đối với cá nhân đang trong thời gian xem 

xét kỷ luật; người đang trong thời gian chịu hình thức kỷ luật từ khiển trách trở lên; 
người đang bị điều tra, truy tố, xét xử. 

Điều 7. Tiêu chuẩn xét tặng Kỷ niệm chương đối với các cá nhân công 
tác tại các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Tài chính, hoặc làm công tác tài 
chính, kế toán 

1. Bộ trưởng, Thứ trưởng Bộ Tài chính không tính thâm niên công tác khi 
xét tặng Kỷ niệm chương. 

2. Cá nhân thuộc đối tượng quy định tại Khoản 1 Điều 5 của Thông tư này, 
có tong thời gian công tác trong ngành Tài chính từ 20 năm (không quy đổi) trở lên 
đối với nam, từ 15 năm (không quy đổi) trở lên đối với nữ, hoàn thành tốt nhiệm 
vụ được giao. 

3. Cá nhân công tác ở các ngành khác chuyến về công tác trong ngành Tài 
chính nếu chưa đủ thời gian để xét tặng theo quy định tại Khoản 2 Điều này, thì sẽ 
được xét tặng Kỷ niệm chương trước khi nghỉ hưu nếu có đủ 30 năm công tác liên 
tục trở lên đối với nam, 25 năm công tác liên tục trở lên đối với nữ, trong đó phải 
có hơn 05 năm (60 tháng trở lên) công tác trong ngành Tài chính. 

4. Cách tính thời gian công tác đế xét tặng Kỷ niệm chương: 
a) Thời gian công tác đối với người đương chức được tính đến thời điểm 

ngày 30/6 của năm đề nghị xét tặng; đối với người đã nghỉ hưu tính đến ngàv nghỉ 
hưu; đối với người đã từ trần được tính đến ngày mất. 

b) Đối vói người được cấp có thẩm quyền cử biệt phái sang các cơ quan, 
đơn vị ngoài ngành Tài chính, hoặc đi nghĩa vụ quân sự, sau đó trở về công tác 
trong ngành Tài chính: thời gian công tác ở ngành khác, thời gian làm nghĩa vụ 
quân sự vẫn được tính là thời gian công tác trong ngành Tài chính. 

c) Đối với cá nhân từng làm việc trong các cơ quan, đơn vị sáp nhập về 
ngành Tài chính (Hải quan, Vật giá, Dự trữ quốc gia từ trung ương đến địa phương 
và ủy ban Chứng khoán Nhà nước): thời gian công tác trong ngành Tài chính được 
tính cả thời gian đã làm việc ở các đơn vị đó trước khi sáp nhập về ngành Tài 
chính. 

d) Đối với người có thòi gian công tác trong ngành Tài chính không liên tục 
(chuyến công tác ra khỏi ngành, sau đó lại chuyển vào các đơn vị thuộc ngành Tài 
chính) thì thời gian công tác trong ngành Tài chính được cộng dồn tổng số thời 
gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Tài chính; đủ 12 tháng được 
tính là 01 năm công tác trong ngành. 

đ) Trường hợp cá nhân trong thời gian trước đây bị xử lý kỷ luật, thì thời 
gian thi hành kỷ luật (bao gồm cả thời gian chưa được xóa kỷ luật) không được 
tính vào thời gian để xét tặng Kỷ niệm chương; chỉ được xét tặng Kỷ niệm chương 
sau 3 năm tính từ thời điểm hết thời hạn chịu kỷ luật. 
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Điều 8. Tiêu chuẩn xét tặng Kv niệm chương đối vói các cá nhân ngoài 
ngành Tài chính có thành tích góp phần vào sự nghiệp xây dựng, phát triên 
ngành Tài chính Việt Nam 

1 ể Cá nhân thuộc đối tượng quy định tại Khoản 3 Điều 5 của Thông tư này 
phải có thành tích nổi bật trong việc lãnh đạo, chỉ đạo góp phần vào sự nghiệp xây 
dựng, phát triển ngành Tài chính Việt Nam. 

2. Đối với các chức danh Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch ƯBND các 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phải có thời gian giữ chức vụ và phụ trách 
công tác tài chính, ngân sách từ 05 năm trở lên. 

Điều 9. Tiêu chuẩn xét tặng Kỷ niệm chương đối vói các cá nhân là 
người Việt Nam ở nước ngoài, hoặc người nước ngoài có nhiều đóng góp cho 
sự nghiệp xây dựng, phát triển ngành Tài chính Việt Nam 

1. Cá nhân thuộc đối tượng quy định tại Khoản 4 Điều 5 của Thông tư này 
phải có công lao, thành tích xuất sắc trong việc xây dựng và củng cố quan hệ họp 
tác quốc tế, đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng, phát triển ngành Tài chính 
Việt Nam. 

2. Người nước ngoài làm việc trong các cơ quan ngoại giao, các tổ chức 
quốc tế tại Việt Nam, khi kết thúc nhiệm kỳ công tác có nhiều công lao giúp đỡ 
ngành Tài chính Việt Nam trên các mặt: mở rộng quan hệ hơp tác tài chính với các 
nước và các tổ chức tài chính quốc tể; vận động các tô chức quốc tế, các nhà tài 
chính đóng góp, giúp đỡ về tinh thần, vật chất, hoặc có những đóng góp về tư vấn, 
đào tạo, trợ giúp kỹ thuật... giúp cho ngành Tài chính Việt Nam trong quá trình 
hội nhập và hợp tác tài chính quốc tế. 

3. Các trường hợp đặc biệt khác mang tính chất ngoại giao. 

Chương III 
HỒ Sơ, QUY TRÌNH XÉT TẶNG, TỔ CHỨC TRAO TẶNG KỶ NIỆM CHƯƠNG 

Điều 10. Hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương 
1. Hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương bao gồm: 
a) Tờ trình của đon vị đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương; 
b) Danh sách cá nhân đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương theo quy định tại 

Mau số 01 ban hành kèm theo Thông tư này; 
c) Bản tóm tắt quá trình công tác của cá nhân theo quy định tại Mầu số 02 

ban hành kèm theo Thông tư này (áp dụng đối với các đối tượng quy định tại 
Khoản 1 Điều 5 của Thông tư này). 

Đối với Tổng cục Thuế, Tổng cục Hải quan, Tổng cục Dự trữ Nhà nước và 
KBNN (sau đây gọi chung là Tổng cục thuộc Bộ): Hồ sơ gửi về Vụ Thi đua - Khen 
thưởng Bộ Tài chính gồm: tờ trình và danh sảch cá nhân đề nghị xét tặng Kỷ niệm 
chương; Bản tóm tắt quá trình công tác của cá nhân lưu tại Tổng cục. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đcrn vị, doanh nghiệp thuộc ngành Tài chính có 
trách nhiệm lập hồ sơ, đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương cho các cá nhân thuộc 
quyền quản lý, có đủ tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư này. 


